
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 25,107,207 25,287,024 △179,817

국         16,072,910 16,210,587 △137,677

분             79,000 79,000 0

도          2,497,677 2,500,752 △3,075

시          6,457,620 6,496,685 △39,065

국민기초생활보장권 강화 19,240,374 19,599,079 △358,705

국         15,287,786 15,575,841 △288,055

도          1,308,397 1,326,743 △18,346

시          2,644,191 2,696,495 △52,304

저소득층 생활안정지원 17,129,890 17,244,420 △114,530

국         13,696,537 13,788,162 △91,625

도          1,184,484 1,192,926 △8,442

시          2,248,869 2,263,332 △14,463

국민기초생활보장수급자급여(생계) 12,875,853 12,862,799 13,054

국         10,300,682 10,290,239 10,443

도            901,310 900,396 914

시          1,673,861 1,672,164 1,697

301 일반보상금 12,875,853 12,862,799 13,054

국         10,300,682 10,290,239 10,443

도            901,310 900,396 914

시          1,673,861 1,672,164 1,697

01 사회보장적수혜금 12,875,853 12,862,799 13,054

  □ 국고보조사업            12,875,853         12,862,799           13,054

    ○ 국민기초생활보장급여(생계급여)            12,875,853         12,862,799           13,054  경정 12,875,853,000원

국         10,300,682 10,290,239 10,443

도            901,310 900,396 914

시          1,673,861 1,672,164 1,697

국민기초생활보장급여(주거) 2,808,993 2,961,101 △152,108

국          2,247,194 2,368,881 △121,687



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            196,630 207,277 △10,647

시            365,169 384,943 △19,774

301 일반보상금 2,693,993 2,846,101 △152,108

국          2,155,194 2,276,881 △121,687

도            188,580 199,227 △10,647

시            350,219 369,993 △19,774

01 사회보장적수혜금 2,693,993 2,846,101 △152,108

  □ 국고보조사업             2,693,993          2,846,101        △152,108

    ○ 국민기초생활보장급여(주거급여)             2,693,993          2,846,101        △152,108  경정 2,693,993,000원

국          2,155,194 2,276,881 △121,687

도            188,580 199,227 △10,647

시            350,219 369,993 △19,774

국민기초생활보장급여(교육) 450,169 461,404 △11,235

국            360,135 369,123 △8,988

도             31,512 32,298 △786

시             58,522 59,983 △1,461

301 일반보상금 450,169 461,404 △11,235

국            360,135 369,123 △8,988

도             31,512 32,298 △786

시             58,522 59,983 △1,461

01 사회보장적수혜금 450,169 461,404 △11,235

  □ 국고보조사업               450,169            461,404         △11,235

    ○ 국민기초생활보장급여(교육급여)               450,169            461,404         △11,235  경정 450,169,000원

국            360,135 369,123 △8,988

도             31,512 32,298 △786

시             58,522 59,983 △1,461

국민기초생활보장급여(해산,장제) 87,469 94,313 △6,844

국             69,975 75,450 △5,475

도              6,123 6,602 △479



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             11,371 12,261 △890

301 일반보상금 87,469 94,313 △6,844

국             69,975 75,450 △5,475

도              6,123 6,602 △479

시             11,371 12,261 △890

01 사회보장적수혜금 87,469 94,313 △6,844

  □ 국고보조사업                87,469             94,313          △6,844

    ○ 국민기초생활보장급여(해산,장제)                87,469             94,313          △6,844  경정 87,469,000원

국             69,975 75,450 △5,475

도              6,123 6,602 △479

시             11,371 12,261 △890

희망키움통장 201,978 159,375 42,603

국            161,582 127,500 34,082

도             12,119 9,563 2,556

시             28,277 22,312 5,965

301 일반보상금 201,978 159,375 42,603

국            161,582 127,500 34,082

도             12,119 9,563 2,556

시             28,277 22,312 5,965

01 사회보장적수혜금 201,978 159,375 42,603

  □ 국고보조사업               201,978            159,375           42,603

    ○ 희망키움통장 지원(사전집행)               201,978            159,375           42,603  경정 201,978,000원

국            161,582 127,500 34,082

도             12,119 9,563 2,556

시             28,277 22,312 5,965

자활지원사업의 효율적인 추진 2,082,554 2,326,729 △244,175

국          1,591,249 1,787,679 △196,430

도            123,913 133,817 △9,904

시            367,392 405,233 △37,841



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활근로사업 1,509,797 1,731,027 △221,230

국          1,207,838 1,384,822 △176,984

도             60,392 69,241 △8,849

시            241,567 276,964 △35,397

101 인건비 554,941 740,171 △185,230

국            443,954 592,138 △148,184

도             22,718 29,606 △6,888

시             88,269 118,427 △30,158

04 기간제근로자등보수 554,941 740,171 △185,230

  □ 국고보조사업               554,941            740,171        △185,230

    ○ 자활근로사업(근로유지형)               554,941            740,171        △185,230  경정 554,941,000원

국            443,954 592,138 △148,184

도             22,718 29,606 △6,888

시             88,269 118,427 △30,158

206 재료비 29,000 40,000 △11,000

국             23,200 32,000 △8,800

도              1,160 1,600 △440

시              4,640 6,400 △1,760

01 재료비 29,000 40,000 △11,000

  □ 국고보조사업                29,000             40,000         △11,000

    ○ 자활근로사업(재료비)                29,000             40,000         △11,000  경정 29,000,000원

국             23,200 32,000 △8,800

도              1,160 1,600 △440

시              4,640 6,400 △1,760

307 민간이전 925,856 950,856 △25,000

국            740,684 760,684 △20,000

도             36,514 38,035 △1,521

시            148,658 152,137 △3,479

10 사회복지보조 925,856 950,856 △25,000



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 국고보조사업               925,856            950,856         △25,000

    ○ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)               925,856            950,856         △25,000  경정 925,856,000원

국            740,684 760,684 △20,000

도             36,514 38,035 △1,521

시            148,658 152,137 △3,479

자활장려금 지원 40,157 51,348 △11,191

국             32,125 41,078 △8,953

도              2,811 3,594 △783

시              5,221 6,676 △1,455

301 일반보상금 40,157 51,348 △11,191

국             32,125 41,078 △8,953

도              2,811 3,594 △783

시              5,221 6,676 △1,455

01 사회보장적수혜금 40,157 51,348 △11,191

  □ 국고보조사업                40,157             51,348         △11,191

    ○ 자활장려금 지원                40,157             51,348         △11,191  경정 40,157,000원

국             32,125 41,078 △8,953

도              2,811 3,594 △783

시              5,221 6,676 △1,455

가사간병방문도우미사업 76,401 87,460 △11,059

국             53,481 61,807 △8,326

도              9,168 9,956 △788

시             13,752 15,697 △1,945

307 민간이전 76,401 87,460 △11,059

국             53,481 61,807 △8,326

도              9,168 9,956 △788

시             13,752 15,697 △1,945

10 사회복지보조 76,401 87,460 △11,059

  □ 국고보조사업                76,401             87,460         △11,059



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ○ 가사간병도우미 사업                76,401             87,460         △11,059  경정 76,401,000원

국             53,481 61,807 △8,326

도              9,168 9,956 △788

시             13,752 15,697 △1,945

긴급복지지원사업 151,433 168,256 △16,823

국            121,148 134,605 △13,457

도             10,601 11,778 △1,177

시             19,684 21,873 △2,189

307 민간이전 151,433 168,256 △16,823

국            121,148 134,605 △13,457

도             10,601 11,778 △1,177

시             19,684 21,873 △2,189

01 의료및구료비 151,433 168,256 △16,823

  □ 국고보조사업               151,433            168,256         △16,823

    ○ 긴급복지지원사업               151,433            168,256         △16,823  경정 151,433,000원

국            121,148 134,605 △13,457

도             10,601 11,778 △1,177

시             19,684 21,873 △2,189

지역자활센터운영비 지원 215,240 199,112 16,128

국            150,668 139,378 11,290

도             22,600 20,907 1,693

시             41,972 38,827 3,145

307 민간이전 215,240 199,112 16,128

국            150,668 139,378 11,290

도             22,600 20,907 1,693

시             41,972 38,827 3,145

10 사회복지보조 215,240 199,112 16,128

  □ 국고보조사업               215,240            199,112           16,128

    ○ 지역자활센터 운영비 지원               215,240            199,112           16,128  경정 215,240,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            150,668 139,378 11,290

도             22,600 20,907 1,693

시             41,972 38,827 3,145

지역사회복지서비스 확대 2,752,103 2,574,716 177,387

국            785,124 634,746 150,378

분             79,000 79,000 0

도          1,027,507 1,012,236 15,271

시            860,472 848,734 11,738

지역사회서비스 제공 1,215,872 1,038,521 177,351

국            785,124 634,746 150,378

분              5,000 5,000 0

도             94,502 86,410 8,092

시            331,246 312,365 18,881

지역복지서비스투자사업 1,002,691 906,780 95,911

국            703,684 634,746 68,938

도             89,702 81,610 8,092

시            209,305 190,424 18,881

307 민간이전 1,002,691 906,780 95,911

국            703,684 634,746 68,938

도             89,702 81,610 8,092

시            209,305 190,424 18,881

10 사회복지보조 1,002,691 906,780 95,911

  □ 국고보조사업             1,002,691            906,780           95,911

    ○ 지역사회서비스투자사업 운영비(사전집행)                 6,000                  0            6,000  6,000,000원 * 1식

국              6,000 0 6,000

    ○ 지역사회서비스투자사업 사업비               996,691            906,780           89,911  경정 996,691,000원

국            697,684 634,746 62,938

도             89,702 81,610 8,092

시            209,305 190,424 18,881



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회복지협의체운영 25,440 24,000 1,440

국              1,440 0 1,440

도              4,800 4,800 0

시             19,200 19,200 0

307 민간이전 25,440 24,000 1,440

국              1,440 0 1,440

도              4,800 4,800 0

시             19,200 19,200 0

10 사회복지보조 25,440 24,000 1,440

  □ 국고보조사업                 1,440                  0            1,440

    ○ 사회복지 지역대회(사전집행)                 1,440                  0            1,440  1,440,000원 * 1식

국              1,440 0 1,440

복지정책평가 우수 자치단체 지원 80,000 0 80,000

국             80,000 0 80,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국             15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

  □ 국고보조사업                15,000                  0           15,000

    ○ 현장중심의 직무능력 및 창의력 역량 강화                15,000                  0           15,000  15,000,000원 * 1식

국             15,000 0 15,000

307 민간이전 23,000 0 23,000

국             23,000 0 23,000

01 의료및구료비 13,000 0 13,000

  □ 국고보조사업                13,000                  0           13,000

    ○ 거동불편 노인 활동보조기 및 어려운 가정지원                13,000                  0           13,000  13,000,000원 * 1식

국             13,000 0 13,000

10 사회복지보조 10,000 0 10,000



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □ 국고보조사업                10,000                  0           10,000

    ○ 다문화가정 합동 결혼식                10,000                  0           10,000  10,000,000원 * 1식

국             10,000 0 10,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국             42,000 0 42,000

01 민간자본보조 42,000 0 42,000

  □ 국고보조사업                42,000                  0           42,000

    ○ 사회복지시설 환경개선비 등 지원                42,000                  0           42,000  42,000,000원 * 1식

국             42,000 0 42,000

사회복지시설(기관) 운영 1,526,231 1,526,195 36

분             74,000 74,000 0

도            933,005 925,826 7,179

시            519,226 526,369 △7,143

정신요양시설 운영(이양) 1,119,646 1,119,610 36

도            909,079 901,900 7,179

시            210,567 217,710 △7,143

307 민간이전 1,119,646 1,119,610 36

도            909,079 901,900 7,179

시            210,567 217,710 △7,143

10 사회복지보조 1,119,646 1,119,610 36

  □ 도비보조사업             1,119,646          1,119,610               36

    ○ 정신요양시설운영(이양)             1,119,646          1,119,610               36  경정 1,119,646,000원

도            909,079 901,900 7,179

시            210,567 217,710 △7,143

재무활동(주민생활지원과) 2,256,608 2,255,107 1,501

보전지출 493,965 492,464 1,501

보전지출(주민생활지원과) 493,965 492,464 1,501



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 493,965 492,464 1,501

01 국고보조금반환금 439,005 439,005 0

  □ 자활근로사업 및 장려금               173,320            179,155          △5,835

  □ 희망키움통장사업                 5,835                  0            5,835

  경정 173,319,270원

  5,835,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,960 53,459 1,501

  □ 자활근로사업 및 장려금                 9,562              9,999            △437

  □ 희망키움통장사업                   438                  0              438

  □ 취업장려금 지원사업                 1,500                  0            1,500

  경정 9,561,050원

  437,400원

  1,500,000원


